ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ

Р Е Ш Е Н И Е

11 ноября 2016 года №    70/676-1

г. Симферополь

О проведении конкурса творческих работ учащихся

общеобразовательных учреждений, посвященных Дню Конституции

Российской Федерации

На основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации», в целях реализации

пункта 4 Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в Центральном районе города Симферополя на 2016 год,

утвержденного решением комиссии от 25 января 2016 года № 33/307-1,

территориальная избирательная комиссия Центрального района города

Симферополя РЕШИЛА:

1. Провести конкурс творческих работ учащихся общеобразовательных

учреждений, посвященных Дню Конституции Российской Федерации (далее

- Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложению № 1.

3. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии для

подведения итогов конкурса творческих работ согласно приложению № 2.

4. Обратиться в управление образования, управление культуры и

культурного наследия администрации города Симферополя по вопросу

оказания содействия в организации и проведении Конкурса.

5. Разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

секретаря комиссии Сикорскую С.Н.

Председатель комиссии  И.В. Стельмак

Секретарь комиссии  С.Н. Сикорская

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

Центрального района

города Симферополя

от 11 ноября 2016 года № 70/676-1

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе творческих работ учащихся общеобразовательных

учреждений, посвященных Дню Конституции Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Конкурс творческих работ учащихся общеобразовательных

учреждений, посвященных Дню Конституции Российской Федерации

(далее – Конкурс), проводится в соответствии с Планом мероприятий по

повышению правовой культуры избирателей и иных участников

избирательного процесса.

1.2. Организатором конкурса является территориальная избирательная

комиссия Центрального района города Симферополя при содействии

управления образования администрации города Симферополя.

1.3. Цель Конкурса – повышение гражданско-правовой культуры

молодых и будущих избирателей, стимулирование интереса к изучению

Конституции Российской Федерации, воспитание патриотизма.

1.4. Задачи Конкурса:

— расширение и углубление знаний школьников о главном Законе

страны - Конституции Российской Федерации;

— формирование уважения к заложенным в Конституции Российской

Федерации базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам

построения правового государства;

— популяризация знаний о Конституции Российской Федерации;

— развитие творческих способностей учащихся общеобразовательных

учреждений.

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится среди учащихся общеобразовательных

учреждений, расположенных на территории Центрального района города

Симферополя в период с 15 ноября по 15 декабря 2016 года.

2.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:

2.2.1. Номинация «Рисунок» - учащиеся в возрасте 6-10 лет.

На Конкурс принимаются работы на темы: «Главная книга моей

страны», «Я рисую свои права», «Это Родина моя», выполненные в

любой технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель

и другие материалы). Формат работы – А4 или А3. В правом нижнем углу

работы указывается фамилия, имя, возраст автора, наименование

общеобразовательного учреждения и класс.

Критерии оценки:

 самостоятельность выполнения работы;

 мастерство исполнения;

 раскрытие темы;

 оригинальность.

2.2.2. Номинация «Рассказ» - учащиеся в возрасте 11-14 лет.

На Конкурс предоставляются работы на темы: «Мы - граждане

Российской Федерации», «Конституция РФ: права и обязанности

граждан Российской Федерации». В тексте не допускается сокращение

наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет

не более 2-х страниц печатного текста формата А4 (шрифт Times New

Roman 14). На титульном листе работы указывается название работы,

фамилия, имя, возраст автора, наименование общеобразовательного

учреждения и класс, фамилия, инициалы руководителя. Конкурсные

работы могут быть оформлены иллюстрациями. Электронный вариант

работы представляется на электронном носителе в формате MS Word.

Критерии оценки конкурсных работ:

 раскрытие темы;

 построение сюжета;

 стилистические особенности, логика изложения;

 оригинальность;

 эмоциональность.

2.2.3. Номинация «Сочинение» - учащиеся в возрасте 14-17 лет.

На Конкурс принимаются сочинения на темы: «История

Конституции - основа демократии России», «Какую статью

Конституции Российской Федерации я считаю наиболее важной».

В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением

общепринятых. Объем работы должен составлять не более 3-4 страниц

печатного текста формата А4 (шрифт Times New Roman 14). На титульном

листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора,

наименование общеобразовательного учреждения и класс, фамилия,

инициалы руководителя. Конкурсные работы могут быть оформлены

иллюстрациями. Электронный вариант работы представляется на

электронном носителе в формате MS Word.

Критерии оценки конкурсных работ:

 раскрытие темы;

 литературная грамотность;

 форма изложения;

 владение выразительными средствами языка;

 выражение авторской позиции;

 объективность.

2.3. Конкурсные материалы представляются в конкурсную комиссию

по адресу: г. Симферополь, ул. Горького, 15 каб.15 не позднее 15 декабря

2016 года. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и рецензии

авторам не выдаются. Территориальная избирательная комиссия

Центрального района города Симферополя оставляет за собой право

выставочной демонстрации, некоммерческой публикации, а также

использования при разработке макетов информационных плакатов и

раздаточной, сувенирной продукции избирательной комиссии, присланных

на Конкурс работ.

2.4. Участники вместе с работами предоставляют заявку (приложение

к Положению). Работы без указания требуемых данных не

рассматриваются.

2.5. Указывая в соответствии с п.2.4 настоящего Положения

информацию, участник соглашается на обработку его персональных

данных территориальной избирательной комиссией Центрального района

города Симферополя.

3. Подведение итогов Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия, в

состав которой входят члены территориальной избирательной комиссии

Центрального района города Симферополя, представители управления

образования администрации города Симферополя, управления молодежи,

спорта и туризма администрации города Симферополя. Состав конкурсной

комиссии утверждается решением территориальной избирательной комиссии

Центрального района города Симферополя.

3.2. При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три

победителя в каждой номинации.

3.3. Конкурсная комиссия в срок не позднее 20 декабря 2016 года

подводит итоги конкурса и путем открытого голосования определяет

победителей конкурса, исходя из количества присуждаемых призов.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем

принимает участие более половины членов конкурсной комиссии.

Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством

голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве

голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в

протокол конкурсной комиссии, который подписывается председателем,

секретарем и членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в

голосовании, и направляются для рассмотрения в территориальную

избирательную комиссию Центрального района города Симферополя.

3.4. На основании решения конкурсной комиссии территориальная

избирательная комиссия Центрального района города Симферополя своим

решением утверждает итоги Конкурса.

3.5. Победители Конкурса награждаются дипломами и сувенирами.

По решению конкурсной комиссии работы отдельных конкурсантов,

не вошедших в число призеров, но заслуживающих оценки, могут быть

отмечены специальными поощрительными подарками.

3.6. Итоги Конкурса публикуются на сайте Симферопольского

городского совета в разделе «Территориальная избирательная комиссия

Центрального района города Симферополя».

Приложение к Положению

о конкурсе творческих работ

учащихся общеобразовательных

учреждений, посвященных Дню

Конституции Российской Федерации

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

Номинация ________________________________________

Фамилия

Имя

Отчество

Дата  рождения

Место учёбы, класс

Контактный телефон

Е-mail

Ф.И.О.  руководителя

С положением конкурса ознакомлен __________           /_________/

                                                                                                 подпись